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Abstrakt

Hlavním tématem práce je problematika sporu o pozitivismus, kterým se běžně

označuje diskuze, k níž došlo v německé sociologii v šedesátých letech. Jednalo se o

debatu mezi stoupenci kritické teorie, jimiž byli Theodor W. Adorno a Jürgen

Habermas, a kritického racionalismu v pojetí Karla R. Poppera a Hanse Alberta.

Rozprava v rámci Německé sociologické společnosti se původně měla týkat otázek

spojených s logikou sociálních věd, z mnoha důvodů se však vztahovala spíše k

rozdílům mezi pojetím a úkoly vědy z pohledu obou výše zmíněných přístupů. A právě

popisu a odhalení důvodů a souvislostí, které vedly k převrácení tématu diskuze, se

věnuje tato práce. Cílem je popsat co nejšířeji vnější vlivy a to, jak působily na

výsledné chápání sporu, ale také, jakým způsobem se i díky sporu o pozitivismus

proměnilo pojetí vědy v následujícím období.

V první části práce je pozornost věnována zejména společenské a historické

situaci, za níž došlo ke sporu. Následuje přehled nejdůležitějších pojmů, které se

v souvislosti se sporem nejčastěji vyskytují, tedy v podstatě jeho témat. Důraz je

kladen i na důkladný popis prvních dvou příspěvků k diskuzi – referátů Karla R.

Poppera a Theodora W. Adorna. Ve druhé části práce navazuje na předchozí zjištění

rozbor prací, které se věnovaly sporu o pozitivismus s určitým časovým odstupem.

Závěr práce tvoří zamyšlení nad tím, jak účast ve sporu ovlivnila další vědeckou práci

hlavních účastníků.

Abstract

The main theme of the work is the issue of positivism dispute, which is

commonly referred to discussions that occurred in German sociology in the sixties. It

was a debate between advocates of critical theory, which were Theodor W. Adorno

and Jürgen Habermas, and the concept of critical rationalism of Karl R. Popper and

Hans Albert. The discussion initially was confined to issues related to the logic of the

social sciences, for many reasons, but rather applied to differences between the

concepts and challenges of science from the perspective of both the above approaches.

Also the description and discovery purposes and contexts that led to the overturning

topic discussion are devoted to this work. The aim is to describe the external

influences as widely as possible and how it affected the final understanding of the

dispute, but also how well the positivism dispute turned the concepts of science in the

following period.

The first part is concerned with social and historical situation in which the

dispute arose. Followed by an outline of key terms that in connection with a dispute

likely occur, in fact it is the analysis of major issues. Emphasis is placed on a thorough

description of the first two contributions to the discussion - Karl R. Popper papers and

Theodor W. Adorno. In the second part builds on previous findings of the analysis

work has been done on the positivism dispute with a certain time interval. Conclusion

The work consists of reflection on how participation in the conflict affected other

scholarly work of major stakeholders.

Klíčová slova

spor o pozitivismus, spor o hodnocení ve vědě, spor o metodu, epistemologie, filozofie

a metodologie vědy, historiografie vědy, sociologie vědění, kritický racionalismus,

kritická teorie

Keywords

the positivist dispute, Werturteilsstreit, Methodenstreit, episthemology, philosophy and

methodology of science, historiography of science, sociology of knowledge, critical

rationalism, critical theory

Rozsah práce: 206 038 znaků

Prohlášení
1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 9. ledna 2012 Renáta Vondráková

………………………………….

Univerzita Karlova v Praze

Fakulta sociálních věd

Projekt diplomové

práce

Renáta Vondráková, 1. ročník SOC

Jméno konzultanta a písemný souhlas:

PhDr. Jan Balon Ph.D.

V Praze dne ...........................

Předpokládaný název práce:

„Spor o pozitivismus v německé sociologii. Vývoj, hlavní myšlenky a

pokračování.“

Námět práce:

Spor o pozitivismus v německé sociologii je jedním z významných témat

vědeckých diskuzí vedených v šedesátých letech 20. století. Tento „Spor o

pozitivismus“ (Positivismusstreit) je srovnatelný se sporem o metodu

(Methodenstreit), který je nejčastěji spojován v sociologii se jménem Maxe Webera, a

s pozdějším sporem historiků (Historikerstreit), jehož nejznámějším proponentem byl

Jürgen Habermas. Habermas ostatně stál i u zrodu sporu o pozitivismus. I když v

případě třetího sporu se jednalo o téma méně sociologické, spíše historické, je přesto

možné tyto tři teoretické debaty propojit. Ve všech třech případech je ústředním

tématem sporu společnost, jedinec v ní či mimo ni a způsob nazírání na tento

dialektický vztah. Ústřední téma sporu o pozitivismus je již od počátku silně propojeno

s teorií vědy a s metodologií vědecké práce. Počátky sporu, který částečně a spíše jen

myšlenkově navazuje na spor o metodu, většina pozdějších autorů spatřuje už u

Webera v jeho požadavku objektivity vědecké práce. Díky tomu lze spor zasadit do

širšího rámce debaty o nehodnocení ve vědě (Werturteil).

Tuto učenou diskuzi je kromě toho třeba vidět v souvislostech zvláštního

přístupu frankfurtské školy k tématu společnosti a jedince, jejíž hlavní žáci svým

náhledem stáli v opozici vůči kritickému racionalismu. Celkově můžeme konstatovat,

že v rámci sporu většinou docházelo k vyhranění dvou odlišných pohledů – na

společnost, roli jedince v ní, na smysl uspořádání společnosti, na to, zda společnost

vůbec nějaké systematické uspořádání vykazuje. Na směřování vývoje společnosti, na

význam moci ve společnosti.

Obecně lze říci, že ve sporu se jednalo o diskuzi mezi dialektickou a

pozitivistickou sociologií, přičemž hlavními zástupci dialektického pohledu na hlavní

otázku byli Jürgen Habermas a Theodor W. Adorno, kteří představovali zároveň

pohled kritické teorie frankfurtské školy. Proti nim stáli Karl Popper a Hans Albert,

hlavní představitelé kritického racionalismu.

Mým cílem je nejprve popsat a nastínit situaci, za které vůbec došlo k této

učené debatě. A to jak situaci ve vědeckých kruzích, tak obecně i společenskou situaci.

Je třeba si uvědomit, v jakém období ke sporu došlo. Šedesátá léta byla obdobím

revolučních změn, které se promítaly do celé společnosti, tudíž nemohli ani teoretici

společnosti zůstat těchto nálad ušetřeni. Jedná se o období, kdy je ve Spolkové

republice Německo v plném proudu debata o směřování a funkci vysokého školství,

kdy Frakce rudé armády podniká své teroristické útoky, kdy se mládež aktivně brání

vlivu starší generace a snaží se o diskuzi o událostech 2. světové války. Všechny tyto

okolnosti působily i na učenou veřejnost a je tedy třeba si jich být neustále vědom, a to

i při pokládání otázek směřujících čistě k počátkům sporu. Jaké byly výchozí postoje

hlavních proponentů a jak byly tyto postoje obhajovány? Jaký ohlas vyvolala tato

debata u veřejnosti? Je vůbec možné něco takového předpokládat?

V další fázi je třeba se stručně věnovat dopadu této debaty na metodologický

přístup k sociologickému výzkumu prakticky. Došlo k nějaké změně v praktickém

zkoumání společnosti? Byly argumenty diskutujících dostatečně silné, aby přispěly ke

změně? Dále je jistě možné se zaměřit i na problematiku vlivu tohoto sporu na další

sociálně vědní disciplíny. Je možné vysledovat vůbec nějaký tento vliv? Jaký ohlas

vyvolal spor u ostatních společenskovědních disciplín?

Odpovědi na tyto a další otázky bych dále chtěla doplnit o pohled na

pokračování sporu v německé sociologii. Jak účast na sporu ovlivnila v té době

mladého začínajícího sociologa Habermase? Jak se změnil v dalších letech jeho postoj

k této problematice? Věnoval se dále těmto otázkám či našel jiné, přínosnější téma?

Předpokládané metody a struktura práce:

Diplomová práce bude v první fázi studiem příspěvků, jež byly samotným

počátkem sporu o pozitivismus. Na základě jejich analýzy a studia dalších textů

významných autorů se budu snažit ukázat, jakým směrem se ubíral jejich zájem v

dalším období. Zda se dále věnovali již naznačeným tématům, či se přeorientovali na

zcela jiné téma. Výběr bude proveden na základě dalšího studia.
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ÚVOD – Spor o pozitivismus – jednoznačný název,

nejednoznačné téma


[…]


ale i první pojetí z pohledu čistě kritické teorie, tedy práce Jürgena Habermase nazvaná

Zur Logik der Sozialwissenschaften (K logice sociálních věd) [Habermas, 1985].

Oběma pracím byl vlastní důraz na propojení tématiky debat ze sporu s dalšími

otázkami z oblasti rozvoje sociálně vědního poznávání.

V následujícím období po vydání sborníku se téma objevovalo vždy

v souvislosti s pojmem spor o pozitivismus. Postupně se však ve většině pojetí, ať už

na straně kritického racionalismu, tak na straně kritické teorie, ustanovovalo pevné

propojení tohoto a starších sporů týkajících se problematiky hodnocení ve vědě a

přístupů vědecké metody. Jakkoliv se jednotlivé diskuze zdají být časově i tematicky

odlišné, stále v nich zaznívaly otázky, které byly aktuální i pro členy Německé

sociologické společnosti před jejich pracovním setkáním v Tübingen v roce 1961, tedy

v roce, kdy spor započal.

Postupně však bylo stále jasnější, že i když se jednalo o geograficky úzké téma,

zasazené do problematiky čistě německy hovořících sociologů, jelikož ze strany

anglosaských badatelů byl jen malý zájem o překlady nebo vlastní příspěvky k těmto

otázkám, problematika se dotýkala i těchto badatelů a jejich témat. Paralelně se sporem

totiž vyšla převratná práce Thomase Kuhna, ve které přišel s myšlenkou, že rozvoj

vědění, a to zejména v přírodních vědách, probíhá jako střídání fází normální vědy a

vědecké revoluce. Diskuze mezi ním a Popperem, který své pojetí představil i v rámci

referátu na setkání v Tübingen, se stala neodvratnou. Stejně jako se Habermas ve
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svých pojednáních o logice sociálních věd nevyhnul polemice s Hansem Georgem

Gadamerem.

Tato argumentace je i stěžejním obsahem práce, přičemž je zřejmé, že o

mnohém by bylo možné pochybovat. Některá spojení a tematická propojení lze

posuzovat jako příliš vykonstruovaná, na druhou stranu, proběhlé diskuze spolu

nesporně souvisely. Avšak míru vzájemného ovlivnění by bylo složité hledat stejně

tehdy, jako nyní. Je celkem pravděpodobné, že důkladnější studium, jaké by si téma

bezesporu zasloužilo, by přineslo mnohem přesnější závěry. Tato práce si však od

počátku kladla za cíl nastínit souvislosti a být svým způsobem první vlaštovkou

dalších možných výzkumů problematiky vlivu sociologických diskuzí na vývoj

filozofie a historiografie vědy.

Na závěr se ještě krátce zastavme u problematiky, jejíž osvětlení bylo jedním

z velkých témat této práce. Vliv vědy na společnost, o kterém Fajkus hovoří jako o

evidentní skutečnosti, se zdá být v dnešní době jedním z významných témat sociologie.

Fajkus má sice stále na mysli spíše přejímání jednotlivých poznatků, tedy faktů, jelikož

se pohybuje v úzce vymezené problematice přírodních věd [Fajkus, 2005]. Cílem této

práce však bylo ukázat, že i společenské vědy mají nepopiratelný vliv na společnost. A

to nejen v případě, že společnost uzná některé skutečnosti předkládané sociálně

vědním výzkumem, ale zároveň že vývoj v jednotlivých společenských vědách se

promítá do celkové situace ve společnosti. Je nesporné, že to, jak o předmětu svého

zájmu jednotliví vědci hovoří na veřejnosti, i to, jaká mezi nimi panuje atmosféra, se

určitým způsobem přenáší dál.

Spor o pozitivismus je toho do jisté míry důkazem – napětí mezi vědci odráželo

napětí ve společnosti, které na odborné úrovni eskalovalo až do otevřené diskuze. Její

průběh se zájmem sledovala i veřejnost a jedním z projevů mohou podle mého názoru

být i studentské nepokoje šedesátých let. A právě tyto změny byly jeho hlavním

tématem.
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SUMMARY

The concept of positivism dispute in this work seeks to better understand the

full range of issues associated with it. The aim is to show that the dispute was not

about positivism, but rather the differences between the concept and theory of

sociology by critical rationalism and the critical theory of society. It is also the place

the dispute in the overall social situation of its formation and development, was

undoubtedly a great influence. The present work, however, presents the dispute not just

as a dry list of works relating to the topic, the goal is to find a connection between the

individual stages of the dispute and the broader development of science.

Generally regarded as the beginning of discussions is the year 1961, when due

to long-term disagreements among members of the German Sociological Association,

concerning the future direction of sociology, was decided to hold a closed workshop.

There were selected two main speakers, who basically did not represent any of the

warring parties, but they were generally considered to be experts in matters of

controversial topics. At the same time both featured in the eyes of German sociologists

strong personalities, whose way of coping with the dangers of Nazism was exemplary.

But their papers presented at a meeting in Tübingen failed to meet expectations.

However, the topic of logic of social sciences, to which papers were presented

by Popper and Adorno, become important for the next ten years. Gradually expanded

range of researchers involved, first scholarly articles and comprehensive monograph

were published. Especially the manner of how a positivism dispute was accepted –

that’s how the debate was called in the first anthology, published 1969 by Adorno - by

professional and lay public, is an important theme of this work. The aim is to highlight

both the impact of these discussions on the transformation of German sociology, and

also on the philosophy of science as such, because many themes of the debate respects

similar related issues. With the only difference being that the philosophy of science

conceived issues of epistemology from the perspective of natural sciences, while in

German sociology this theme was developed from the perspective of social sciences.

Thanks to the dispute and further discussions, that some participants later led

with prominent philosophers of science, among other things, has changed the concept

of philosophy of science. Development of course can not be understood as a
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consequence of a positivism dispute, it is rather about a parallel development, to which

discussions on the logic of the social sciences contributed their share.
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