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Spor o pozitivismus v německé sociologii

S radostí konstatuji, že se po dlouhé době objevila práce, která se pohybuje na pomezí

dějin sociologie (moderní) a teoretické sociologie a která je bohatá na informační materiál a je

současně napsána kultivovaným a pěkným jazykem.

Aniž bych se pokoušel o redundantní rekapitulaci studie (ostatně místy ne dost jasně

strukturované), stačí konstatovat, že jde o kvalifikovaný výklad sporu, který proběhl

v německé sociologii 60. let s hlavními protagonisty Popperem, Adornem, posléze

Habermasem aj. a jejímž těžištěm byl metaforicky „spor o logiku sociálních věd“ a věcně spor

o pozitivismus a jeho vztah ke kritické teorii frankfurtské školy (a vice versa). Autorka

usiluje o zasazení sporu jednak do dobového kontextu, jednak do kontextu – řekněme

s mírnou nadsázkou – soudobé sociologie. První část se daří vcelku dokonale, druhá postrádá

základní tázání – a čím jest teoreticko metodologicky živ soudobý empirický výzkum?

Případně – a kde se vzala ta pluralita stanovisek, škol a „paradigmátek“, o nichž velikáni 60.

let neměli tušení?

Autorka má jistě pravdu v tom, že o onom významném sporu se u nás toho mnoho

neví – v poslední době v souvislosti s oživením zájmu o kritickou sociologii (Hauser et

consortes) se některá témata vracejí, samozřejmě v jiném dobovém kontextu a zčásti i v jiné

terminologické zbroji. Práce je navýsost přesvědčivá všude, kde rekonstruuje, většinou

s nadhledem, s vědomím souvislostí, naopak ztrácí na síle tam, kde má meritorně rozvinout

některý problém – poukáže naň, ale nerozvine. Tak například – odmítnutí Adornovy Estetické

teorie – tu máme a občas si v ní můžeme číst i u nás, ale proč právě ona? Čím? Zde autorka

měla sáhnout po prameni a uvést příklady, co pobuřovalo a proč.

Nevytýkám práci popisnost, je jí třeba a autorka pracovala většinou s materiálem nejen

autentickým, ale i ne obecně známým. Pak je ovšem zbytečné, aby – opírá-li se o

fundamentální spis Wiegelhausův, aby odkazovala na Jandourka – to je jaksi nekompatibilní

(tuto chybu dělá řada studentů, nedrží „žánr“). Popisnost mi vadí tam, kde autorka, která

nemá potřebu „nahánět stránky“, byť stručně ale zbytečně píše biografie Adornovu,

Popperovu (proč ne Dahrendorfovu nebo Habermasovu?) – to do textu, který je umírněně

metateoretický, nepatří. Potom ovšem chybí třebas vysvětlení, proč Hauser říká Adornově

sociologii „mimetická“ – je to autentický název, neologismus, případně vůbec – co označuje.

Zde se autorka spokojuje s jednou větou, ačkoliv právě zde by měla rozvinout svůj jinak

nesporný analytický um.

U rekonstrukce těch tří sporů (o metodu, o hodnoty a „pozitivismus“) autorka

decentně pominula, že máme monografii Loužkovu o onom prvním sporu, zde by stálo za to,

vzhledem k její erudici, aby se někdo konečně vyjádřil. Úvahy o sociologii vědění jsou sice

organicky dobře zakomponovány (pominu-li, že zcela chybí Scheler), ale chybí kruciální

otázka (a odpověď na ni): proč Popper bytostně nesnášel sociologii vědění? To lze v OS

samozřejmě číst na několika místech a není to dáno nějakým apriorním odsudkem marxismu.

Tím nechci v žádném případě po autorce, aby práci uměle „nadouvala“ o nová témata – ale

toto sem principiálně patří (je-li sociologie dobově zakotvena etc., pak co si počít bez

sociologie vědění? Čím ji substituovat?).

Kde autorka ztrácí dech, je závěr: pokus ukázat aktuálnost sporu se nedaří – a přitom

není nic snžšího (prosím o prominutí): položme si otázku po vztahu výstavby klasické teorie

(ať už induktivně nebo systémově či jinak) a „grounded theory“, která nepotřebuje hypotézy.

Zde by Popper asi bez újmy na zdraví ze sporu nevyšel. A přitom přece přesně o toto jde:

empirický výzkum „klasického střihu“ kontinuuje to, o čem byla řeč ve sporu v 60. let

(jakoby ten spor ani nebyl), nová sociologie („multiparadigmatická) se žádného stabilního

vzorce nedrží…Hic Rhodos, hic salta!

Moje připomínky pouze ukazují na to, že téma je nevyčerpatelně bohaté a že autorka

volila správně, když začala tím, čím se začít má – nikoliv stavbou babylonské věže „nové

teorie“ či „ještě radikálnější kritiky výzkumu“, ale poctivě rekonstruovala spor, který byl

inspirativní a takový i zůstává. Její nápad, že by stálo za to vydat výbor z toho sporu v češtině

není rozhodně triviální.

Práce je co do erudice, množství solidně zpracovaného materiálu i celkovou koncepcí

nad průměrem běžných diplomových prací. Jazykově vytýkám zbytečné vycpávky („..a

budeme se věnovat“…“z toho, co bylo zmíněno“), jinak jde o vyspělý jazykový kultivovaný

projev.

Doporučuji klasifikaci výborně.
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